Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Reitera  Requerimento  de  Informação  nº  559/2025,  que  Requer  informações  ao
Interventor da Santa Casa de Caridade e Misericórdia de Ibitinga, Senhor Gustavo Corradini,
solicitando as seguintes informações a respeito das cirurgias de LCA – Ligamento Cruzado
Anterior, haja vista a não resposta do mesmo dentro do prazo regimental.

Destinatário: Gustavo Corradini – Interventor da Santa Casa de Caridade e Maternidade de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

JUSTIFICATIVA: Por falta de resposta dentro do prazo regimental, reitero o Requerimento de
Informação  nº  559/2025,  de  minha  autoria,  anexo  a  este  e  protocolado  em  18/08/2025,
referente informações sobre cirurgias de LCA – Ligamento Cruzado Anterior.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de outubro de 2025.

MARCOS MAZO
Vereador - PL

P
ág

. 1
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
76

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
36

64
/2

02
5

13
/1

0/
20

25
 1

6:
27

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A8FB-0F15-9943-DBBD

REQUERIMENTO Nº 760/2025

APROVADO
30ª Sessão Ordinária - 14/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer informações ao Interventor da Santa Casa de Caridade e Misericórdia de
Ibitinga,  Senhor  Gustavo  Corradini,  solicitando  as  seguintes  informações  a  respeito  das
cirurgias de LCA – Ligamento Cruzado Anterior.

Destinatário:  Gustavo Corradini -  Interventor da Santa Casa de Caridade e Misericórdia de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Qual é a atual lista de espera de pacientes para a realização da cirurgia de LCA?

2) Qual  a  previsão  de  chamamento dos  pacientes  que  aguardam  pelo
procedimento?

3) Qual o tempo médio de atraso na realização das cirurgias?

4) Quais pacientes foram recentemente chamados para a cirurgia e desde quando
estavam aguardando?

5) Qual o motivo dos atrasos na realização das cirurgias de LCA?

JUSTIFICATIVA:  O presente requerimento tem como objetivo obter informações detalhadas
acerca da situação da fila de espera para a cirurgia de Ligamento Cruzado Anterior, uma vez
que diversos pacientes estão enfrentando longos períodos de espera sem qualquer previsão
de atendimento.
Destaco o caso do jovem Matheus Barrena Regis Vidal, que desde 2022 aguarda a realização
da  cirurgia  e,  até  o  momento,  não  foi  chamado.  Essa  demora  tem  comprometido
significativamente sua qualidade de vida, afetando não apenas sua saúde física, mas também
seu bem-estar emocional e social.
Diante da relevância do tema e do dever constitucional desta Casa de Leis em  fiscalizar e
cobrar  transparência na  gestão  da  saúde  pública  municipal,  é  imprescindível  que  sejam
prestadas  as  devidas  informações  pelo  interventor  da  Santa  Casa,  para  que  possamos
acompanhar de forma responsável e efetiva o andamento destes atendimentos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de agosto de 2025.

MARCOS MAZO
Vereador - PL

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
55

9/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

04
/2

02
5

18
/0

8/
20

25
 1

7:
54

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6823-BDB4-BE72-DFAE

REQUERIMENTO Nº 559/2025

APROVADO
23ª Sessão Ordinária - 19/08/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
76

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
36

64
/2

02
5

13
/1

0/
20

25
 1

6:
27

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A8FB-0F15-9943-DBBD

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
55

9/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

04
/2

02
5

18
/0

8/
20

25
 1

7:
54

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6823-BDB4-BE72-DFAE

Assinado digitalmente
por MARCOS GERETTO
CALDAS MAZO
Data: 18/08/2025 16:22

Assinado digitalmente
por CELIO ROBERTO
ARISTAO
Data: 18/08/2025 17:02

Assinado digitalmente
por JOSE APARECIDO
DA ROCHA
Data: 18/08/2025 17:08

Assinado digitalmente
por ANTONIO ESMAEL
ALVES DE MIRA
Data: 18/08/2025 17:20

Assinado digitalmente
por ADAO RICARDO
VIEIRA DO PRADO
Data: 18/08/2025 17:25

Assinado digitalmente
por RAFAEL DE
CASTRO HIRABAHASI
Data: 18/08/2025 17:28

Assinado digitalmente
por JOSE NILSON
VIANA
Data: 18/08/2025 17:33

P
ág

. 3
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
76

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
36

64
/2

02
5

13
/1

0/
20

25
 1

6:
27

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A8FB-0F15-9943-DBBD

P
ág

. 4
/4

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
76

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
36

64
/2

02
5

13
/1

0/
20

25
 1

6:
27

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A8FB-0F15-9943-DBBD

		2025-10-13T18:04:17+0000